² A. ŠKEGRO, 2000b, 23-37; 2001a, 147-171; 2001b, 9-28; 2002, 76-93; 2004, 429-438; 2005a, 88-103.

Ravennatis)³ i dr. Prepiska kontroverznog pape Vigilija (537. - 555.) svjedoči da je sredinom 6. st. na čelu papinskog dalmatinskog patrimonija (*rector Patrimonii Sancti Petri in Dalmatia*) bio papin đakon.⁴ Nakon što je Malhu, zbog odbijanja polaganja računa za njihovu upravu, ali i sumnji za nedozvoljeno prisvajanje imovine salonitanske Crkve (*multa de rebus Salonitanae Ecclesiae*) i podsticanja na otuđivanje njenih dobara (*in venditione rerum eius, vel aliis illicitis asseverat*),⁵ bila oduzeta uprava papinskog patrimonija u Dalmaciji, ista je služba (*patrimonium administratio*) bila povjerena papinom podđakonu (*patrimonium in Dalmatia*).⁶

MALHO I TZV. DELMINIJSKA BISKUPIJA

Unatoč činjenici da s Delminijem nije imao baš nikakve veze niti su na duvanjskim prostorima (gdje se Delminij treba tražiti) registrirani bilo kakvi crkveni posjedi, Malha se uglavnom smatra prvim,⁷ odnosno jednim od prvih delminijskih biskupa.⁸ Zbog činjenice da ga papa Grgur I. Veliki oslovljava biskupom (*episcopus Dalma, Dalma[tiae], Dalma[tiensis]*),⁹ D. Farlati ga je poistovjetio s dijecezanskim biskupom Delminija (*episcopus dalminiensis, delminiensis*).¹⁰ S

³ O. BERTOLINI, 1952, 958; CCSL, CXL, V, 21, p. 289: Gregorius Severo, episcopo Ficulino, visitatori ecclesiae Ravennae: *Obitum Johannis antistitis directa relatio patefecit. Quapropter visitationis destitutae ecclesiae fraternitatii tuae operam sollemniter delegamus. Quam ita te convenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericarum, reditu, ornatu ministeriisque vel quicquid illud est in patrimonio eiusdem a quoquam praesumatur ecclesiae et cetera secundum morem.*

⁴ J. P. MIGNE, 1848, epist. XIV, 43-51; I. KUKULJEVIĆ-SAKCINSKI, 1875, 4-5, br. VII; M. IVANIŠEVIĆ, 1994, 162: *Vigilius episcopus Rustico et Sebastiano. Diu vobis, Rustice et Sebastiane, canonibus et decessorum nostrorum congruentem ultionem inferre pro apostolica moderatione distulimus<...>. Postea vero ut a nobis ad Dalmatarum patrimonium mittereris, summis precibus postulasti. Quod nos securi, quia talem feceras cautionem, animo libenti concessimus. Qui dum in Salonitanam urbem pro ordinatione patrimonii advenisses, quantum ad nos postea est plurimorum relatione perductum, illicitis te et a sede apostolica prohibitis ordinationibus miscuisti, et quos Honorius, tunc praedicatae civitatis episcopus, contra consuetudinem Romanae vel suaे ecclesiae, sedis apostolicae constituta sacris ordinibus applicaverat, non solum prohibere penitus noluisti, sed nec nobis ex hac causa vel scripto referre, vel quando Thessalonicae nobis occurseras, memor conscientiae tuae, ne verbo quidem sugerere voluisti, et cum illis, tanquam cum legitimo et rationabili ordine factis, cupiditatis spiritu acquievisti procedere, et eorum socius es communionis venalitate repertus. Iterum Thessalonica ad Dalmatias patrimonii regendi causa remissus es, ex qua provincia frequenti te auctoritate monuimus, ut non ante discederes, nisi omnes secundum pollicitationem tuam tam de Dalmatarum patrimonio quam de Praevalitano colligeres pensiones. Sed tu, omnia pratermittens, ad Constantinopolitanam urbem*